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Sak 29: Ny erhvervspolitik

2022-024249

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget tager orientering om nedenstående fire temaer til
efterretning:

1. Køge Kommunes tidligere erhvervspolitikker
2. Køge Kommunes erhvervsstruktur
3. Køge Kommune i diverse erhvervsanalyser 2022
4. Danmarks erhvervsfremmesystem

Baggrund og vurdering
Byrådet har besluttet, at der i 2023 skal udarbejdes forslag til ny erhvervspolitik for Køge Kommune.
Med vedtagelsen den 24.1.2023 af Procesplan for ny erhvervspolitik har Byrådet endvidere besluttet, at Erhvervs- og
arbejdsmarkedsudvalget skal være den drivende kraft i udarbejdelsen af forslag til den nye erhvervspolitik og at udvalget i
februar 2023 skal orienteres om Køge Kommunes tidligere erhvervspolitikker, Køge Kommunes erhvervsstruktur, Køge
Kommune i diverse erhvervsanalyser 2022 samt Danmarks erhvervsfremmesystem.
Køge Kommunes tidligere erhvervspolitikker
Efter sammenlægningen af Skovbo og Køge Kommuner, fik den nye Køge Kommune i 2008 sin første erhvervspolitik
(Bilag 1.)
Køge Kommunes erhvervspolitik 2008-2012, der havde undertitlen udsyn og vækst, var præget af en ambitiøs tilgang til
at gribe de muligheder man havde identificeret for Køge Kommune i den nye Region Sjælland.
Visionen var at Køge Kommune skulle være kendt og synlig som en af de mest udviklingsorienterede og dynamiske
kommuner på Sjælland og i Øresundsregionen.
I erhvervspolitikken beskrives bl.a. målene om udvidelse af Køge Bugt motorvejen, en ny jernbane over Køge samt en
fast forbindelse over Femern.
De infrastrukturelle målsætninger, der som bekendt er blevet indfriet, blev suppleret af erhvervspolitisk handlingsplan
(Bilag 1A.) Handlingspalen betød bl.a. nye erhvervsarealer i STC, en sundhedspark, der senere blev overhalet af
Universitetshospitalet og en satsning på uddannelser, der senere førte til etablering af Campus.
Den første erhvervspolitik blev afløst af Køge Kommunes Erhvervspolitik 2013-2017 (Bilag 2.). På det tidspunkt var der
vedtaget store investeringer i bl.a. udvidelse af Køge Bugtmotorvejen, den nye jernbane, Femern, Universitetshospitalet,
Køge havn og STC samt i Køge Kyst.
Visionen var, at Køge Kommune skal markere sig som et innovativt og dynamisk vækstområde på Sjælland og i
Øresundsregionen – præget af bæredygtig økonomisk udvikling og mange nye jobs.
Fokus var på to områder – dels at styrke Køge Kommunes erhvervsrettede service og at dels udnytte de planlagte
investeringer til at skabe øget beskæftigelse og at tiltrække følgeinvesteringer.
Det ses bl.a. af de 10 handlepunkter, der fx indeholder en styrkelse af synligheden omkring én indgang og en indsats for at
styrke de lokale virksomheders mulighed for at tage del i de mange anlægsarbejder.
Kort før erhvervspolitikkens udløb ved udgangen af 2017 besluttede det daværende Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalg
at forlænge politikken indtil videre, idet det store erhvervspolitiske sats med fonden Connect Køge gik i luften den
1.1.2018.
Køge Kommunes erhvervsstruktur
Køge Kommunes erhvervsstruktur (Bilag 3.) er beskæftigelsesmæssigt præget af Bygge og anlæg, handel og transport og
disse brancher fylder mere i den lokale erhvervsstruktur end de gør på landsplan.
Industrien er dog også godt med, og erhvervsstrukturen viser, at der i Køge Kommune er en stærk specialisering og
dermed styrkepositioner indenfor fx metal-, medico/kemi- og træindustrierne.
I den anden ende er hoteller og restauranter samt særligt rådgivningsvirksomheder underrepræsenteret blandt de lokale
virksomheder og arbejdspladser.
Udviklingen fa 2015 til 2020 viser beskæftigelsesmæssig vækst indenfor særligt Bygge og anlæg, handel og transport
samt i mindre grad indenfor industrien.
Køge Kommune i diverse erhvervsanalyser 2022
I efterhånden mange år er der årligt udkommet flere erhvervsanalyser, hvor firmaer og organisationer forsøget at rangere
kommunerne efter, hvordan de mener, at kommunerne performer på erhvervsområdet.
I flere år var analyserne fra Di og Dansk Byggeri de dominerende og de mest citerede. De to organisationer har fusioneret
og i den forbindelse også lanceret en fælles analyse, der lanceres som DI Lokalt erhvervsklima.
Analysen består af dels statistisk materiale vedr. virksomhedernes rammebetingelser og dels en vurdering, hvor lokale
virksomheder bedømmer deres kommuner.



Siden 2020 har konsulentvirksomheden Iris Group udgivet deres analyse Kommunale erhvervspræstationer, der
udelukkende er baseret på statistisk materiale og som belyser, hvordan erhvervslivet i de forskellige kommuner klarer sig.
Analyserne fra DI og Iris Group vurderes at være de mest væsentlige og supplerer fint hinanden på både fokus og metode.
Iris Groups Kommunale erhvervspræstationer 2022 (Bilag 4.) placerer Køge Kommune på en samlet 8. plads – en
fremgang fra en 26. plads i 2021. Her ligger vækstkommuner fra Hovedstadsområdet i top med Gentofte i spidsen.
Køge Kommune er højest placeret i Region Sjælland, hvor den nærmeste Kommune er Holbæk på plads nr. 43.
En nærmere analyse af Køge Kommune (Bilag 5.) viser, at fremgangen dels skyldes øget privat beskæftigelse, men
særligt:

Fremgang i andelen af høj produktive virksomheder og en tilbagegang i andelen af lavproduktive.
Øget beskæftigelse i iværksættervirksomhederne.
Fremgang i andelen af virksomheder med høj og moderat vækst.

Fremgangen på de nævnte variable har i øvrigt medvirket til vækst i Køge Kommunes samlede og gennemsnitlige
erhvervsindkomst for lønmodtagere og selvstændige.
DI’s Lokalt erhvervsklima 2022 (Bilag 6.) placerer Køge Kommune på en samlet 56. plads – en fremgang fra den
særdeles skuffende placering, som nr. 67 i 2021.
På det overordnede spørgsmål om Kommunens erhvervsvenlighed, placerer virksomhederne Køge Kommune på en plads
som nr. 43, hvilket er en fremgang i forhold til den bedømmelse, som virksomhederne gav Køge Kommune i 2021. Her
bedømte virksomhederne Køge Kommune til en plads som nr. 71.
Bag den samlede 56. plads gemmer der sig dog flere plusser og minusser.
På plussiden er det særligt infrastruktur og transport, hvor virksomhedernes vurdering af det kommunale vejnet og
dækningen med offentlig transport til arbejdsstederne trækker op. Her bliver Køge Kommune samlet placeret på en 6.
plads. Også den statistiske del af et relativt lavt skattetryk er på plussiden.
På minussiden er der flere ting, der er med til at trække den samlede placering ned.
Værst ser det ud når det handler om information og dialog med kommunens embedsmænd og politikere, hvor Køge
Kommune bliver placeret på en plads som nr. 78. Her er det særligt dialogen med embedsmændene og formidling af
væsentlig information, der trækker ned.
Men også kategorierne uddannelse, arbejdskraft, grøn omstilling og sagsbehandling trækker ned.
I kategorien uddannelse bliver Køge Kommune placeret som nr. 73. Her vurderer virksomhederne ikke kommunens
indsats for at får flere til at tage en erhvervsuddannelse særligt højt.
Når det handler om arbejdskraft bliver Køge Kommune placeret som nr. 66 og her springer virksomhedernes vurdering af
samarbejdet med jobcenteret i øjnene. En 76 plads i denne underkategori gør igen spørgsmålet, om virksomhederne ved at
Rekruttering Køge Bugt er en del af Jobcenteret, aktuelt.
Også når det handler om grøn udvikling bliver Køge Kommune placeret som nr. 66 og her mener virksomhederne bl.a.
ikke, at Køge Kommune prioriterer bæredygtige og grønne indkøb.
Det ser ikke meget bedre ud, når det handler om sagsbehandling, hvor Køge Kommune bliver placeret som nr. 63. Her er
der dog tale om en fremgang fra 2021, hvor Køge Kommune blev placeret som nr. 76.
Danmarks erhvervsfremmesystem
Det danske erhvervsfremmesystem bliver reguleret af lov om erhvervsfremme (Bilag 7.) Erhvervsfremmesystemet har
gennem tiderne undergået store forandringer og den eksisterende lov trådte i kraft den 1.1.2019.
I forberedelserne til loven blev det foreslået at indskrænke Kommunerne mulighed for at levere erhvervsservice – den del
der i Køge Kommune er overdraget til Connect Køge via en driftsaftale, men mange protester og indsigelser fra særligt
lokale erhvervsorganisationer medførte, at den del af forslaget blev ændret.
Foruden ministerie og styrelse med tilhørende særlige indsatser består det danske erhvervsfremmesystem i dag af tre led:

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
De regionale Erhvervshuse
Kommunerne/den lokale erhvervsservice.

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er nedsat af Erhvervsministeren og sekretariatsbetjenes af Erhvervsstyrelsen og har
til opgave at igangsætte og finansiere decentrale erhvervsfremmeindsatser, herunder bl.a. at:

Formulere en strategi, der danner grundlaget for udmøntningen af den decentrale erhvervsfremmeindsats med
bidrag fra erhvervshusene, Det Nationale Turismeforum og andre relevante interessenter,
udarbejde lokale og landsdækkende programmer og udbyde projekter til opfyldelsen af strategien,
afgive indstilling til erhvervsministeren om anvendelse af midler fra Den Europæiske Regionalfond og Den
Europæiske Økonomi.

De regionale erhvervshuse er finansieret af stat og kommuner, hvor kommunerne årligt betaler et beløb fastsat af staten og
udregnet efter befolkningstal. Køge Kommune betaler i 2023 ca. 1.8 mio. kr. til Erhvervshus Sjælland.



Erhvervshusene er selvstændige institutioner inden for den offentlige forvaltning med mulighed for at tilknytte filialer og
har bl.a. til formål at:

fungere som tværkommunale kompetencecentre, der samler specialiserede faglige kompetencer om
virksomhedsdrift og -udvikling,
understøtte erhvervslivet og erhvervsudviklingen i hele Danmark ved at gøre specialiseret erhvervsservice
tilgængeligt for alle virksomheder,
fungere som fysiske knudepunkter for erhvervsfremme, herunder sikre den decentrale indgang til højtspecialiserede
ydelser i staten, og
bidrage til strategien fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, herunder i formuleringen af regionale kapitler for at
underbygge den lokale forankring.

Kommunerne kan efter Lov om erhvervsfremme varetage lokale erhvervsfremmeaktiviteter, der omfatter erhvervsservice
og erhvervsudvikling.

Kommunerne kan varetage lokale erhvervsserviceaktiviteter, der ikke har overlap til de ydelser, der udbydes af
erhvervshusene, jf. § 12, eller den højt specialiserede statslige erhvervsfremme. Kommunerne kan i den lokale
erhvervsservice vejlede med udgangspunkt i den digitale platform for erhvervsfremme, men må ikke etablere
digitale platforme vedrørende erhvervsfremme.
Ved igangsættelse af erhvervsfremmeaktiviteter, herunder aktiviteter inden for vækst og udvikling i
turismeerhvervet, der går videre end lokal erhvervsudvikling, skal kommunerne sikre sig, at aktiviteten ligger inden
for rammerne af den samlede strategi for den decentrale erhvervsfremmeindsats,
Kommunernes erhvervsfremmeaktiviteter skal være bredt tilgængelige for virksomhederne.
Kommunernes erhvervsfremmeaktiviteter må ikke virke konkurrenceforvridende i forhold til det private
erhvervsliv, herunder må der ikke ydes direkte finansiel støtte til enkelte erhvervsvirksomheder.
Kommunerne kan ansøge Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om medfinansiering til lokale
erhvervsfremmeaktiviteter og -projekter.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Vedlegg

Bilag 1. Køge Kommunes Erhvervspolitik 2008-2012

Bilag 1A. Erhvervspolitisk handlingsplan 2008

Bilag 2. Køge Kommunes Erhvervspolitik 2013-2017

Bilag 3. Køge Kommunes erhvervsstruktur

Bilag 4. Iris Group Lokale-erhvervspraestationer-2022

Bilag 5. Iris Group Køge - Uddybende analyse 2022

Bilag 6. DI-analysen 2022

Bilag 7. Lov om erhvervsfremme
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